dem, non tam hominum ipsorum, quàm dominationis videri vitiũ potuit, reiũ etiã, quae interim accidere, varietatem, & saeuitiam rectè aliquis com parauerit. Bergomum, & Brixia, & Vicetia, & Verona, Mediolanenses inter, & Venetos obsellae saepius, captæ, direptæ, die aliquando vno, aut dominos habuere eosdem, qui hostes fuerant, aut ab dominis paulo antea suis hostilia cuncta pertulere. Veneti facti ad Castanum ponte, flumen transgressi Abduam, collesque depopulati Briantaeos, capta ad Bripium Leucumq; arce, castellie circa flumen infessis communisue alijs, spe maxime intestinarum seditionum ad ipsa moenia vrbis Mediolani accessere tamquam deiecturi Vicecomitem, Imperijq; sui sedem facturi Metropolitim. Iidem ab Orientali Porta (regione namq. venerant ea) pulsũ & reiecti vix tutum in sua castella receptum habuere. Vrbe in ipsa, Eusebius Caimus particeps omnium consiliorum Principis, idemq. ad principes alios saepe legatus interficitur in templo maximo cùm ad D. Iuliae aram effusus in preces positus humi genibus iaceret; & causa tam violentae necis fuit suspicio, quòd Francisco Sforciae Venetisq. arcana imperij prodidisset. Cuius hominis neci continuatur Nicolai Picinini post grauem morbum obitus haud sine multo hominum sermone, quòd inter tot acies, atque tot inter tela versatus illenò potius occubuisset ferro. Mortuus est ad Corsicum qui locus nauigabili alueo alluitur quinto ab vrbe lapide, indeque deuectum cadauer in templo maximo sepelitur exequijs, quae decerent exercituum Imperatorem

Aaaaa a flagran-

flagrantissima apud principem gratia, quo amisso, simulacra luctus in aula tamquam ob res perditas fuerunt. Tumulus eius ingredienti Templum ad dexteram est iuxta valvas Sacrarum Maioris cum marmorea tabula, quae parieti inaedificata subiecta. Deiparae Virginis imagini, carmen incisum huiusmodi habet. Nicolaum Picininum sub Philippo Maria, exercituum imperatorem, cui, ex corporis breuitate cognomen id fuerit, situm esse ibi, & petere ab omnibus, qui eum accesserint, ut breui apud Dei Matrem prece adiuuetur. Haec duorum hominum funera, curas sermonesque ciuium a publicis malis bellisque cladibus aliquandiu auerterant, cum eorum alter, falsa principis suspitione interfectus fuisse diceretur, alter magnum principi luctum, & unam cum luctu sollicitudinem reliquisset, quem nam eo amisso perinde fidum strenuumque assumere sibi ducem posset. Ante funera haec tumultus in urbe fuerat periculo, quam re maior a Brando Castelleoneo Cardinale ortus, qui magna erat etiam inter collegas auctoritate & fama, aderantque opes, & animus feruidus, rei que semper alicuius molitor. Inter cetera Sacerdotia, quae multa & ampla obtinebat, D. Ambrosij Monasterium fuit ea condicione, & iure, ut pars uectigalium cederet monachorum alimentis, reliqua Comendatarius teneret. Monachi erant Cistercienses, qui ordo, iam inde ab initio fundatus ibi, & constitutus pari cum Canonicis iure Basilicam eam tueretur. Hos ille Monachos dimiserat e Monasterio omnibus, induxeratque

ratque Cartusienſes in eam ſedem haud parua Mediolanenſium offenſione & ira. Fit vrbe tota propter eam rem conſternatio, & tumultus, qualis eſſe ſolet, cum publica iura violata animos irritauere. Poſtquam aliquandiu turbatum eſt, publico denique conſilio opis imploranda cauſa ad Principem itur. Is abire exemplo Charruſienſes iubet, vacuamq; relinquere Ambroſianis ſedem. Ni abeant, igni ſe & ferro deiecturum eos minitatur, ſtatimq; illi abire. At Cardinalis, ubi Ducis interminatione Monachos ceſſiſſe loco videt, ad conſilium aliud adiecit animum, vt Ambroſiani officij ritus deleret, ac pro eo Romanam formulam in Mediolanenſis Eccleſiae conſuetudinem inducere conaretur. Id non poſſe fieri arbitrabatur, niſi codicem ipſum interceptiſſet, in quo formulam Ambroſiani ritus D. Ambroſij manu deſcriptam ferebant. Aſſeruabat Codicem Praepoſitus D. Teclae yenalis homo, ſicuti res docuit, an potius abſque ſcelere vlllo, leuis, & parum acer ad cuſtodiam rerum, quae fidei ipſius committitae eſſent. Hunc auro corruptum, ſiue promiſſis, vel qua alia deceptum arte Caſtellæoneus in eam mentem adducit, vt ſacroſanctum codicem prodere ſibi non reculet. Accepto Codice Cardinalis idem facile deinde exſequitur cetera, & primùm omnium agendum cum Canonicis, impetrat hoc, vt die feſto res diuina Romano ritu fiat ad aram maximam; & data opera dies eſt electus Epiphaniae, quò maiore concurſu, ac celebritate noua ceremonia ſpectaretur. Confuderat ea res admiratione ac nouitate ciuium animos, atque

inter

inter sese frementeis, causam, siue authorem immu-
tandi patrij ritus quærebant. Postquam, cognitum est,
rem esse artificio & machinatione conflata[m] eius Ca-
stellæonci Cardinalis, ad ipsius repente aedes aduola-
uere cum facibus, & obsessa domo minitabantur ex-
cidium, ni sibi Codex Ambrosianus illico traderetur.
Cardinalis enim uero perusus horrore periculi proie-
cit è fenestra librum, ac timens in reliquum deinde
tempus populi Mediolanensis iras, Placentiam, vnde
oriundus erat, aufugit. Philippus deinde ipse moritur
iactatus febricula per aliquot dies exhaustusque ven-
eris profluuio, quem vtrumque per se lethalem in af-
fecto corpore morbum aduersus remedia omnia con-
tumacem efficiebant curae circumstantes, cum Vene-
torum arma, semperque suspectus gener, & Imperij
amittendi metus obturbarent necessariae quietis horas,
indeq; stomachus alienatus coqueret praeue, ac vene-
ret quicquid prodesse poterat. Etiã præter honestas eas
solicitudines, decorasq; molestias Imperij nomine, mi-
serabilis cum ignominia angor exercuerat virum ob
Beatricis vxoris impudicitiam, quae deprehensa cum
adultero, clementer tamen punita est, dato moriendi
spatio intra Binaschi arcem, quasi flagitium aliud, &
non extremum illud muliebri puniretur. Reliqua for-
tunâ moribusque Vicecomes fuit iste, tum felix hoc ip-
so, quod amissum fratris importunitate fere Imperiû
omne receperat, tum absq; vlla fratris similitudine
paternarum omnium virtutum famam nactus, si ab
Romano domum abstinuisset arma, ac nisi orta, illa
Capram